Проект

[image: image1.jpg]

Решение  Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район»

«Вотка ёрос» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш

«О состоянии антитеррористической защищенности объектов образовательных учреждений Воткинского района»
Принято

 Советом депутатов муниципального

образования «Воткинский район»

       «___» _______  2021года

Заслушав информацию «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образовательных учреждений Воткинского района» заместителя Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по социальным вопросам    О.А.Епишкиной,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Воткинский район,
Совет депутатов муниципального образования «Воткинский район» РЕШАЕТ:

1. Информацию «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образовательных учреждений Воткинского района»  принять к сведению (прилагается)
2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

 «Воткинский район»

        М.А.Назаров

Глава муниципального образования
«Воткинский район»                                                                                           И.П. Прозоров
г.Воткинск

«_____» _________2021 года
№____
Проект внес:
Заместитель Главы Администрации

муниципального образования

«Воткинский район»

по социальным вопросам

                                                                  О.А. Епишкина

Информация «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образовательных учреждений Воткинского района»
В Воткинском районе 35 образовательных учреждений, из них 18 школ, 14 детских садов, 3 учреждения дополнительного образования.

В соответствии с постановления Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»  было проведено комиссионное обследование антитеррористической защищенности учреждений, на основании которого были присвоены категории и разработаны паспорта безопасности на все объекты образования района. Категорированию подлежали все здания учреждений, в том числе плоскостное сооружение МБУ ДО  «Районная ДЮСШ»– стадион.

 По итогом категорирования 19 объектов отнесены к третьей категории, 21 объект  – к четвертой категории.

Администрацией МО «Воткинский район, Районным управлением образования, образовательными учреждениями принимаются определенные меры по обеспечению антитеррористической защищенности:

· образовательные учреждения оснащены автоматической пожарной сигнализацией и системой управления эвакуации людей при пожаре;

· образовательные учреждения оснащены системой передачи тревожных сообщений посредством сотовой связи, заключены договора с  ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Удмуртской Республике», которые требуют модернизации;

· образовательные учреждения оснащены системами видеонаблюдения;

· в образовательных учреждениях основные входы в здания оборудованы постами охраны, на котором установлен монитор системы видеонаблюдения, телефон для передачи тревожных сообщений;

· охрана в образовательных учреждениях осуществляется в ночное время и выходные сторожами, днем из числа технического персонала, согласно утвержденным графикам;

· объекты, отнесенные к третьей категории оснащены ручными металлоискателям;

· в двух школах установлены системы контроля и управление доступом (турникеты);

· все образовательные учреждения имеют ограждения;

· разработаны и утверждены инструкции по действиям руководителя и сотрудников при возникновении угрозы и совершении террористических актов;

· со всеми сотрудниками и обучающимися проводятся инструктажи по антитеррористической безопасности не реже одного раза в год, а также внеплановые инструктажи;

· проводятся практические тренировки по эвакуации в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

· в образовательных учреждениях оформлены уголки безопасности, в котором размещены памятки для родителей и обучающихся по действиям в чрезвычайных ситуациях, правила поведения  на дороге, в транспорте, на экскурсии, в экстремальных ситуациях, правила оказания первой помощи, схема безопасного маршрута из школы домой.

За три года на обеспечение мер по комплексной безопасности и антитеррористической защищенности выполнены следующие мероприятия:

· в 2019 году  установлены турникеты на сумму 274,920 тыс. руб.;

· в 2020 году приобретены металлоискатели на сумму 130,0 тыс. руб.;

· в 2021 году заменены системы видеонаблюдения на сумму 54,868 тыс. руб.

В рамках подготовки образовательных учреждений к новому 2021-2022 учебному году отремонтированы ограждения в семи образовательных учреждениях.

Для исполнения Постановления Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 образовательные учреждения, отнесенные к третьей категории, должны быть оснащены охранной сигнализацией и охраной зданий сотрудниками частных охранных организаций или иными специализированными организациями.

В связи с дефицитом бюджета муниципального образования «Воткинский район» для выполнения требований антитеррористической защищенности образовательных учреждений Районным управлением образования не раз были направлены письма в Министерство образования и науки Удмуртской Республики о потребности в финансировании.

Для обеспечения охраной сотрудниками частных охранных организаций или иными специализированными организациями образовательных учреждений, отнесенные к третьей категории (13 школ и 6 детских садов), планируется финансирование из бюджета Удмуртской Республики 10 млн. 968 тыс. рублей.  Для оснащения системами охранной сигнализацией, требуется 22 млн. 349 тыс. рублей. На 2021 год данные расходы в бюджете МО «Воткинский район» не запланированы.

В проект бюджета МО «Воткинский район» на 2022 год внесена потребность на финансирование данных мероприятий.

На основании изложенного просим учесть финансовую потребность в размере 22 млн. 349 тыс. рублей при составлении бюджета на 2022 год для выполнения мероприятий по антитеррористической защищенности образовательных учреждений.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район» «О состоянии антитеррористической защищенности объектов образовательных учреждений Воткинского района»
1. Цель и задачи принятия муниципального нормативного акта/ внесения  изменений  в муниципальный нормативный акт:  Представленным проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Воткинский район» предлагается информация о состоянии антитеррористической защищенности объектов образовательных учреждений Воткинского района
2. Общая характеристика вопроса:  В Воткинском районе 35 образовательных учреждений, из них 18 школ, 14 детских садов, 3 учреждения дополнительного образования.
Все образовательные учреждения оснащены автоматической пожарной сигнализацией и системой управления эвакуации людей при пожаре, находятся в рабочем состоянии.

Все образовательные учреждения оснащены системой передачи тревожных сообщений посредством сотовой связи, заключены договора с  ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Удмуртской Республике», находятся в рабочем состоянии.
3. Перечень приложений  к муниципальному нормативному акту /изменениям в муниципальный нормативный акт: нет

4. Инициатор муниципального  нормативного акта/ изменений в муниципальный нормативный акт:  Заместитель Главы Администрации муниципального образования «Воткинский район» по социальным вопросам О.А. Епишкина
5. Дополнительные финансовые затраты  из бюджета муниципального образования «Воткинский район» - не требуется

6.  Принятие предлагаемого проекта  решения Совета депутатов не требует отмены изменения или дополнения иных решений Совета депутатов нормативного характера.

Заместитель Главы Администрации

муниципального образования
«Воткинский район»
по социальным вопросам                                                                                     О.А. Епишкина